XVIII. Secundo, Bellarminus distinguit tribus modis peccatum primi parentis communicari posteris. Primo, ut in ipso Adamo peccarint, in quo subsistebant. Videlicet, quomodo in precedentibus Pighium & Salmeronem audiuiimus definientes peccatum originis, illud ipsum Adami actuale. Secundo, ut in eisdem sit peccatum originis, secundum priorem illam quam diximus conceptionem, scilicet à mixtis seminibus ad animationem. Tertio, ut in eisdem peccatum sit post animationem. Primo igitur, non defuisse, qui etiam illo primo modo negarent Virginem obnoxiam peccato, etiam si id Adamo esset, in quem sensum legas apud Clichthouæm in cap. 2.lib.3.de Orthodoxa fide Damasceni, expertem fuisse omnino originalis culpa in suis subsistentiæ & conceptionis exordio. Tamen hoc Bellatrinus magis inclinat, ut primo & secundo modo concedat Virginis fuisse communem reliquorum hominum sortem. Sed in tertio contra. Nunquam enim personam illam actu existentem, peccatum habuisse, atque hoc solo differre à reliquis, qui per gratiam Dei, Christique passionis meritum à peccato originali fuere liberati, nimirum, quia hi post nativitatem, ut plurimi, vel si ante nativitatem, ut pauci, at saltem post animationem: Illa autem sola in instanti animationis.

XIX. Salmo paulo aliter, tot modis dici aliquem à peccato liberum, quod modis à morte, id est, tripliciter. Primo enim à morte liber est, qui suapte natura hoc habet, vt nullo modo mori possit, secundo, qui naturam habet ex Dei constitutione indissolubilem, tertio, qui est naturam habere dissolubilem, tamen habet concessum, vt possit non mori. Primo, Deum, secundo, Angelos, tertio, Adamum in statu creationis fuisse immortale. Sed in tertio modo, liberationem à peccato duplicitate considerat, vel per priuilegium, vel sine priuilegio. Sine priuilegio, liberari omnes, qui post contratum peccatum originale, ab eo per Dei gratiam liberantur. Quod ego tamen intelligere nequeo, sed illi viderint. At per priuilegium, si qua persona in mente Dei à lege communi eximatur, vt eum nolit Deus ea adstringi. Et hoc modo Virginem esse à peccato liberam.

C A P. I I I.

*An Scriptura doceat Virginem immunem ab
omni peccato.*

Sic igitur illi docent de Beata Virgine. Nunc disputant primo, ex Scriptura, secundo, ex Patribus, tertio, ex consensu Ecclesiarum, quarto, ex ratione. Sic enim Bellarmino argumenta distinxit, quem visum est sequi, potius quam eos qui disputant, primo, Deum potuisse Virginem examinare à peccato, secundo, decuisse, tertio, exemisse. Nam, prima quidem questio inepta est. Etenim, qui Deum sciunt primo creasse Adamum, tum autem formalisse Christum absque ullo peccato, cur non concedant etiam potuisse Mariam? Sed supposita omnipotentia Dei, negant sequi ita factum, nisi prius proberetur voluisse. Reliquæ dux ad argumentorum capita, à Bellarmino enumerata, pertinent.

II. Sed protestatur Bellarminus nullum exspectandum Dei verbum
exprimere, imo ne ullam quidem Ecclesie definitioem certam. Magno
iam cause præjudicio. At Gregorius de Valentia paulo aliter, triplici ordi-
ne distinguit Scripturæ testimonia. Ese enim quædam, ex quibus, iuxta li-
teralem sensum, possit probabilissime colligi: Ese rursus alia, ex quibus per
allegoriam: Denique, alia, ex quibus per sensum accommodatium, sic
enim appellat. Admittamus partitionem, ne nihil profus videamur velle
concedere Sophistico pruritui: Ita tamen, ut in singulis ne alios negliga-
mus, si quæ habeant, quæ iste maluerit omisſa. Ordiamur ergo à primo
ordine.

III. Huc, opinor, ille locus pertinet ex Genesio; apud Valentini Gerardum, tractat. i. part. 3. Vnde argumentum: Quæ mulier contritæ caput serpentis, ea expers fuit peccati: At virgo Maria est hæc mulier. Fuit ergo expers omnis peccati. Probat maiorem, quia conterere caput serpentis, sit proprie, eximi à peccato, neque ylo modo subiici potestati Diaboli. Probat minorem ex illo loco, Inimicitias ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius, ipsa conteret caput tuum, tu insidiaberis calcaneo illius. Quæ de Maria dicit, ita probat. Primo, quia inimicitiae illæ peculiariter ad unam referuntur mulierem, vt, neque fuerint, neque futura sint, inter eundem serpentem, & reliquas mulieres. Hoc ipsum tripliciter conficit. Tum, quia hæc inimicitiae per�nent ad reliquas mulieres, non respondeat pena peccato serpentis, qui unicam seduxerit Eum. Tum, quia non ita omnes mulieres inimicitias exercent cum serpente, vt semper vincant, nunquam viacantur. Tum denique, si semen mulieris est singulare, nempe Christus: Etgo & mulier singularis. Non est autem Eua: Ergo Maria. Secundo, probat locum intelligi de Maria, quia diserte, Ipsa conteret. Sic enim legi communiter, & vere, tum in Bibliis, tum apud plurimos Patres, quorum non pauci interpretentur Virginem Beatam.

I V. Respondeo, argumentum peccare vtraque antecedente. Et primo, in minore. Nam, quæ Scripturæ Verba sunt, ea non de muliere, sed de mulieris semine dici, ita volente Hebraica syntaxi, vt norunt quicunque Hebraice norunt, in quibus nullus est Valentius Gerardus, qui mihi praesenti experimento compertus est in disputatione Tricastrensi, ne literas quidem eius lingua didicisse: vt intolerabilis sit bipedis huius audacia, qui variis suis ~~τηλετούσιν συλλέγειν~~ locis tam securè hebraicatur, quam si esset Rabinorum primus. Ille viderit. Sed ego testes habeo magni nominis Interpretes. Primo, Septuaginta, ~~ωνέστι τελεός τινα κεφαλίου το τεράτον εν τοις πριγάνοις~~. Paraphrasten Chaldaeum, Et inimicitiam ponam inter te, & mulierem, נָכְנָךְ וּבַיִנְחָךְ & inter filium tuum, & filium eius.

אָתָּה ipse obseruabit tibi id, quod ipse fecisti à principio: & tu obseruabis ei in finem. Vel potius, manebit illi alta mente reposum: Nam, placet David de Pomis, qui exponit נִמְרָא בְּלֵב, seruauit in corde, Hieronymum, questionib. in Genesim, qui recentiē versionem Græcā, in qua erat μέγιστος, Molius habet in Hebrao, inquit, *Ipsa conteret caput tuum.* & tu conteres eius calcaneum. Qui tamen locus manifeste falsatus est in Glossa ordinaria, etiam editionis postremæ Lugdunensis. Pagninum, *Ipsum conteret tibi caput,* & tu conteres ei calcaneum. Neque aliter Munsterus, Leo Iudæ, Tremelius. Etiam Abbam Ezra וְרַבְּתָה בְּרָאשׁ וְרַעֲנָן, Semen eius percutiet te in capite.

V. Sed & Veteres, quicunque non hausstunt ex Latinis riuulis. Irenæus lib. 3. cap. 38. Inimicitiam posuit inter serpentem, & mulierem, & semen eius, obseruantes inutem: illo quidem cui morderetur planta, & potente calcare caput inimici, altero vero mordente, & occidente, & interpediente ingressus hominis, quo ad usque venit semen praedestinatum calcare caput eius, quod fuit pars Mariae. Nec aliter lib. 4. cap. 78. & quinti 21. Cyprianus lib. 2. contra Judæos cap. 9. Ipse tuum obseruabit caput. Leo Magnus, Sermon. 2. de Natiuitate Domini, Statim, ut nos diabolica malignitas, venenosus mortis cauta inuidia, praedestinata renouandis mortalibus, sua pietatis remedia, inter ipsa mundi primordia presignauit, denuncians serpenti futurum semen mulieris, quod noxij capiti elationem, sua virtutis conserueret. Chrysologus, Sermon. 173. Serpentis germen caput hominis petit, cui suum caput sententia principali sciebat addicatum, dicente Deo, Ipse seruabit caput tuum: & tu illius obseruabis calcaneum.

V. Sed ita est tamen, legit Vulgata editio aliter. Et in eo vim facit Gerdus. At num recte? Imo non defuerit Papistæ, qui eam lectionem iugulent. Franciscus Georgius Venetus, Problematis 55. de Mundi fabricatione, *Quis contrinxit caput serpentis, & cuius calcaneo insidiatus est serpens? Ex falso traductione, qua habetur, ipsa conteret caput tuum, Lazarini communiter attribuunt hanc victoriam Reginae cælorum.* Steuchus in Recognitione, *Ipsum cõteret tibi caput.* Non refertur itaque ad mulierem, sed ad eius semen, qua interpretatione, plerique decepti, malam expositionem inuixerunt in hunc locum. Canus, locorum lib. 2. cap. 15. Hieronymus legendum ait, *Ipsa conteret caput tuum, non ipsa.* Quum enim apud Hebraeos neutro genere ad semen referatur, interpres rem significatam perpendens, in masculino genere transfusit ipse: *quod imperit non intelligentes, virium scriptoris existimantes, substituerunt ipsa.* Andradius Jesuita, Defensionis Tridentinae lib. 4. *Ipsa conteret caput tuum.* Quod, quamvis Driparie Virgini multipie & religiose accommodent, tamen cum in veteribus etiam quibusdam Latinis exemplaribus reperiatur ipse, & cum Hebreis id voluminib[us] conspiceret, ita esse legendum non dubito. Lindanus Panopliae lib. 4. cap. 2. *Serpenti ipsi antiquo, Deus Optimus miserrimam nostram calamitatem miseratus, iam inde ab ipso, usque usq[ue]a dixerim, nocti interitus uno, comminabatur per mulieris semen, sive sobolem, caput olim contusum iri.* שְׁנָאֵת לְפָנֶיךָ, ipse, inquietus, conteret tibi caput. Hanc autem Dei Opt. promissionem ad mulieris semen proprie pertinere. Moyses in dubia Hebraica dialecti indicis expressit. שְׁנָאֵת ipse, quod non nisi ad masculos, sicuti & verbum שְׁנָאֵת conteret, referri potest. Ipsius itaque mulieris semen, sine seducta illius misella Eua qui spiam nepotulus dolosi serpentis caput tandem aliquando contereret, profigaret, atque in nihilum puluisculi modo redigeret.

VII. Ar Vetetes multi ita legere. Imo, inquam, Graeci nulli. Nam quod Chrysostomus citatur, frustra est. Audi Pamphilium in 2. librum Cypriani contra Judaeos, *Chrysostomus quidem iuxta priorem interpretem legit, ipsa, sed Græcum illius contextum aliud legere annotauit Dr. Philippus Monzanus, & preferat in Commentariis, ubi quodammodo locis Graecæ cū iis legitur. Soli ergo Latini. Imo in his nemo antiquissimus. Nam Marius Victor, intra quartum seculum fuit, reliqui posteriores. Sed quicunque legerunt, decepti fuerunt editione Latina, siue ex vita ipsius versionis, ut Gregorius putabat, siue librarium peccato, ut Canus maluit. Itaque non potest in iis esse multum momenti.*

VIII. Nam quod addunt, Hebraice esse ambiguum: quia ~~est~~ sublati punctis legatur utroque genere, cum masculinum tam feminino, id vero in Bellarmino forte an dissimilem, non prouersus imperito huius linguae in Gerardo exstret, qui tam temere de rebus sibi incognitis nugetur. Sed nihilominus & Bellarminus, & eius ~~et~~ Grotius contendunt sine punctis legi posse feminino genere. Imo, inquam, sine punctis Hieronymus legit masculino genere, legit Chaldeus Paraphrastes, legerunt Septuaginta. Nam qui puncta dicuntur apud Hebreos non antiqua, etiam recentiora dicunt Hieronymo. Tum autem nego legi posse feminino genere, hoc loco: quia quemque adiuntur, sunt masculina: Non potest autem dari ullus locus in quo ~~est~~ legatur feminino genere, & non sint circumstantiae etiam feminini.

IX. Superest Gerardi argumentum ab inimicis. Ille, inquit, restrin-
gunt ad vnam mulierem: adeo, ut neque sint, neque fuerint, neque future
hancum reliquis. Imo negatur hoc tibi, nugator. Nihil enim obstat, quomodo
nus mulier sumatur vniuersaliter. Procopius. Quod inquit, Inimicis ponam,
significat nobis perpetuum cum reptilibus esse bellum. At hoc bellum indicat hosti-
le quoq[ue] bellum, quod gerimus perpetuo cum Diabolo. Serpentem cum nostro con-
spectu offens, exhorremus. & cauemus, alias nullam eius habentes rationem.
Caterum nullum tempus est, quo non omnis mali aitorem culpem diabolum.
Claudius Marius Victor in Genesia: Humanum odium generis specialiter in te
ac genies omnem tuum bello experiri potenti. Eadem mens Peretio, Hic per mu-
lierem non sola intelligitur. Eta, sed omne genus mulierum deinceps omnibus secu-
lis futurum, sicut per serpentem, non ille unus duntaxat, sed vniuersum genus ser-
pentum intelligi deber. In Genes. 3. quest. 4. art. 52.

X. Atqui, inquit, magnus diuinæ iustitiae estimatur Jesuita, non responderet pœna peccato? Quia nam vero, inquam? Quia vnam ille mulierem decepserit? Vnam ille, ö fclus. Hie vnam, qui in vna omnes? Vix potuit quicquam magis Jesuiticum. Et tamen, si vnam damnum deceptam, quam quælo? An Mariam? At hæc vobis, si credimus, imo tibi, Gerarde, si credimus, nō est à serpente decepta: neque per se, quæ nondum extaret: neque in Eua, quæ nō contraxit peccatum originale. Quæ ergo illi causa odij in serpentem? Nam si proper alienam iniuriam, vbi illa futura est tam exacta iustitiae estimatio? Aut quis putet Eua nō fuisse exosum? Ergo non ab vna, sed à duabus falcis. Etia Maria sic uicit odissim ob alienam iniuriam, cur non & reliquis mulieribus?

DE PECCATO ORIGINALI.

58

bustimo eur non & vniuerso generi humano? Et quidem ob iniuriam, non
Eua peculiarem, sed in omnes ex æquo redundantem?

XI. At rufus. Non omnes mulieres semper vincunt: plurimæ etiam vin-
cuntur. Est ita sane. Quid tum autem? At ne iis quidem promissum ut vin-
cant, sed femini. Deinde est-ne corum qui victi sunt in victores odium nul-
lum?

XII. Denique Semen illud est vnicum, inquit, ergo & mulier. Inepta
consequentia. Ego contra, etiæ femen est vnicum; illud à quo contritum est
caput serpentis, tamen odium serpentis commune est omnibus mulieribus,
imo vniuerso generi humano. Taceo, non concedi à Gordono Jesuita, se-
men esse vaicum numero. Qua de realias dictum.

XIII. Atque hactenus de Minore. Quia tamen Latini Patres, ut dixi, corrupta illa Latinae editionis lectione delusi, hunc locum interpretati sunt
de Maria, nunc etiam Maiorem nego. Nec sane verum, doctorum ex mente
caput serpentis conterere, etiæ proprie nullo modo habere peccatum, siue
Diabolo nullo modo subiici, sed eum parturire, qui Diaboli caput contri-
uit. Eucherius in Genesim, *Quidam hoc quod dictum est, inimicitas ponam*
inter te & mulierem, ex origine, unde natus est Dominus, intellexerunt, eo quod
illo tempore ex ea Dominus nascitur ad inimicum denuncendum, & mortem,
cuius ille autor erat, destruendam promitterebatur. Nam illud, quod subiectum est,
Ipsa conteret caput tuum, & tu in similibus calcaneo eius; hoc de fructu ventris
Marie, qui est Christus, intelliguni, id est, tu cum supplantabis ut moriar, ille
autem vitor resurgent, & caput tuum conteret, quod est mors. Lucas Brugenensis
notationibus in hunc locum, ut serpentis caput contriuisse dicatur, quia cum
genitus contrivit. Quam mentem suisse puto Lyrano: *Quia per ipsam mediante*
j. iso suo, potestas demonis est contrita.

XIV. Secundum in hac Clasie locum habemus ab ipso Gregorio de Valen-
tia, atque alii, & quidem in primis. Iob 3. vbi de Diabolo dicitur. *Expe-
ctet lucem, & non videat, nec ortum surgentis aurora.* Qua verba Thomas ita
explicat part. 3. quæst. 7. art. 2. *Expectet lucem, id est, Christum, & non videat,*
*qua nihil inquietum incurrit in sapientiam, qua est Christus, ut dicitur Sa-
pient. 7. Nec ortum surgentis aurore, id est B. Virginis, qua in suo ortu à peccato*
originali fuit immunita.

XV. Sed hic præterieros & & nihil est. Primo his verbis maledicit
Iob nocti, in qua conceptus est. Itaque nihil dici poterat alienius quam in-
epitissimum illud Thomæ commentum: nam neque lux est Christus, neque
Maria aurora. Enimvero si credimus referenti Dionysio Carthusiano, videt
Thomas esse sensum literalem longe alium ab isto. *Nox decoratur spe diei,*
*quod remouens, addit: Exspectet lucem, & non videat, nec ortum surgentis au-
rora, quia in tenebris eius nec finiantur per diem, nec minuantur per auroram,*
quod intelligendum est, sicut de die predictum est. Lyranus aliter paulo, *Vtinam*
*fuerit talis nox illa videlicet, quod homines pro horrore illius desiderassent lu-
cem diei, nec tamen videretur ab eis, nec etiam signum aurora surgentis, que pre-
cedit lucem solis.* Cathena Græca, *Verborum hoc est plena sententia.* Ne suum
stendorem impertiant, ne luceant, inquam, noctis illius astræ, sintque occulta o-
mnino, neve siderum necessitatem ostentent. Siderum cursus, quibus illa fuit nox
obnoxia, in utilis appareat. Sustineant, id est, cursum intermissionis, atque illumina-
tionem. Ita maneant, ut non appareant, neque cursum conficiant sicum, sed neq;
noctem illam lux excipiat, ut quispiam præteriisse illam sentiat. *Huc enim perti-
net illud, Non videat stellam matutinam orientem.*

XVI. En tibi Thomæ Diabolum, entibi Christum, en tibi Mariam. Mi-
ra res, potuisse virum non imperitum tam aliena somnia somniare. En tibi
ergo Gregorij nostri literalem sensum. Sed correxit, & huius loci literalem
dixit per metaphoram: addidit non absolum, quum seipsum Christus di-
cat esse lucem mundi, Ioan. 8. Et Ecclesia soleat per Autoram, intelligere
Virginem, ut Cantici 6.

XVII. Intelligo, *τοις ιδεογραφούσιν της Φερούλου*, qui in qua or-
ient, si in alias lumines inciderint voculas, indeque sibi coniuncti inui-
ctas demonstrationes. Ast sani negant sequi, si sese lucem Christus semel, aut
iterum nominari, nunquam lucem nominari, nisi pro Christo; multo mi-
nus, si auroram semel quis somniauit, esse Mariam, semper aurora nomine
Mariam venire. He, inquam, absurdissime sunt consequentia, nullique
vsi, quam ad vnueriam Scripturam peruerterem. Et quis tandem finis
dabitur in sani: Cui tamen si indulgendum, quæ causa erit, cur Thomæ al-
legorian, præferamus allegoriae Gregorij Magni, aut Alberti Magni, aut eti-
am Olympiodori, & Polychronij. Sed nimium immoramus tam leuiculis
nugis.

XVIII. Tertius locus est ex Matthæi 1. apud Salmeronem. Matthæus,
inquit, enarrans Genealogiam Christi, de parentibus Virginis verbum fe-
cit nullum, ut intelligas Mariam non à nobis considerandam, ut à peccato-
ribus productam, qua ratione debitum habuit peccarum originale incurrē-
di, sed ut Christi matrem electam, ac proinde exceptam ab omni peccato.
Describitur ergo sine patre & sine matre & sine genealogia, sicut de Melchi-
sedek testatur Paulus, & sicut in illo aliæ personam intelligimus, id est,
Christum in Melchisedek figuratum, ita B. Deipara cogitanda est, sine patre
& matre, ut liberam intelligamus ab omni labore peccati. Forma erit argumen-
tu: Quicunque describitur sine patre, & matre, & sine genealogia, is est om-
nino expers peccati. At Maria talis. Ergo expers peccati.

XIX. Primo negatur maior. Nam etiam Melchisedek, ut obseruat Sal-
mero monitus à Paulo, describitur in Scripturis sine patre, sine matre, sine
generatione: nec tamen illus existit hactenus, qui ausus sit ab omni illum
peccato vindicare. Nec vero Papistæ possunt, qui hanc, quæcunque est, im-
mittitatem vindicant tanquam vnius virginis priuilegium, nulli alii preter
eam concessum. Et vero, quam est ridicula huius majoris confirmatio? Ma-
ria describitur *αγοράζεται*, ut Melchisedek: Ergo sicut Melchisedek sig-
nificauit Christum, ita Maria fuit absque peccato. O ingenium, o acumen!
Lino peccas dato pueris ridentibus argumenta baculo ad angulum.

XX. Secundo negatur assumptio. Maria enim non describitur *αγοράζεται*,
sicut Melchisedek. Nam huius parentes, nulli vniquam vsquam no-
minantur in Scripturis, imo ne indicantur quidem, ut nullum prorsus argu-
mentum superfit, quo concludatur natus, nisi vnum illud vniuersale ab ho-
minis natura, quæ causa fuit Paulo eius ita appellandi: quamuis alioquin
certum, non esse natum instar fungi. At non tantum Maria nata est aliorum
hominum more, sed etiam nominatur in Scripturis eius genealogia. Primo

enim dicitur Elizabetha cognata, vnde necesse genealogiam utique esse
communem. Secundo, ostenditur filia Dauid, Abraham, quia Christus ex
ea natus, propterea dicitur filius Dauid & Abraham; Matth. 1. Quis credat
autem filij genealogiam ad parentem non pertinere? Tertio ipsa illa genea-
logia, quam Matthæus describit, & Lucas, & est genealogia Mariæ, & de-
scribitur propter Mariam. Quod ideo diserte obseruo, quia etiæ genealogia
Adami quæ describitur tum in Genesi, tum in Chronicis pertinet ad Mel-
chisedekum, tamen non describitur propter eum: ideoque recte à Paulo di-
citur *αγοράζεται*.

XXI. Describi autem hanc propter Mariam, non propter Josephum,
argumentum est, quia describitur propter Christum, qui a Josepho non est,
sed à Maria tantum. Erat autem Euangeliste ostendendum quia serie Chri-
stus ortum diceret ab Abraham & Dawide, quod omnino factum non est,
si nihil ad Mariam hæc genealogia, imo si non propter Mariam. Quando-
quidem nisi per Mariam nihil ad Christum attinere potest. Itaque Hiero-
nymus aduersus Hcluidium, *Virgo despontata dicitur, ut per genealogiam Io-*
sep, cui Maria cognata erat, origo quoque Maria monstraretur. Gregorius Neo-
cesariensis oratione 1. in Annunciationem, *μετανοείτω Λαόν φ, απέκει ποτίνει*
Μαρία, καὶ προσεργετοῦ Ἀγγέλον τοιούτοις συγχάλοις, εἰπεν τοι τοιούτοις
Δαστοῖς τοιούτοις. Non solum Ioseph, sed & Deigenitrici Marie testimonium perhibens
Lucas in diuinis Euangeliis, obseruat eam pertinere ad Dauidis familia. Quan-
quam non est necesse testes corrogare, cum in promptu sint quotquot scri-
pserunt in Matthæum & Lucam, cum Antiqui, tum recentes

XXII. Quartum locum valde vrgent Salmero, Gregorius de Valentia.
Gerardus, alij, ex salutatione Angelica Luca primo, vnde geminum argu-
mentum. Primum, quod dicitur *Gratia plena: Græce, εγένετο υπόπον.* Quomo-
do autem id potuit, si defuit hæc gratia, nempe immunitas a peccato, quæ
tamen dari poterat, quam etiam Christus promeruit, ut in aliquem eam di-
spensaret. Aut in quam personam magis, quam in matrem, quæ tam hono-
rifice ab Angelo tuit salutata: Secundum: Dicta est, *Benedicta in mulieribus:*
At quomodo, nisi vincat illas omnes priuilegio præseruationis ab origina-
li: Compingo argumentationis formam: *Quæcumque mulier est εξεργάσθη*
εργα, & beata in mulieribus, ea est expers peccati. At Virgo talis, ergo expers
peccati.

XXIII. Negatur maior. Et prius de benedictione, quia breuior expedi-
tu. Quomodo, inquit, benedicta in mulieribus, nisi vincat omnes priuilegio
huius præseruationis? Itane? Et sibi impune Jesuita putat licere quidvis po-
nere: Quin ergo concludit eadem vi argumenti præseruatatis itidem fuisse. Ja-
hel, & Judith. Nam vtraque codem honoratur elogio: *Illa Judicium quinto,*
hæc Judith 13. Quod si non audent, quid nunc sunt importuni?

XXIV. Enimvero, hæc comparatio ut vera sit, non est necesse, quicquid
est, aut esse potest benedictionis, concludi hac phrasí, sed ut tantus sit gradus,
quantum alia nulla meruerit. Sic Jahel, & Judith, merito præseruntur omni-
bus, quia nulli præterea, tanta laus, tantum glorie culmen obtigerat. De Vir-
gine autem quid dicimus? An excepta hac vna præseruatione, nihil habuisse
peculiarie, & non commune cum reliquis mulieribus, aut omnibus, aut mul-
tis? Scio non concessuros eos, qui non putant se posse esse nimios in Virginis
laudibus, imo iniurios in Christum, si de eius dignitate, non pauca commu-
nicent matri. Quid ergo querunt amplius?

XXV. Et sane, cum reliqua omnia decessent, hoc ipsum priuilegium,
quo facta est mater Dei, tantum est, ut nihil non excedat, quod non tantum
singulæ, sed omnes etiam mulieres habere vniquam potuerunt. Atque adeo
hæc vera causa est, ob quam ab Angelo benedicta pronunciatur. Zacharias
Chrysopolitanus, *Super omnes fœminas benedicta est, quam pariter Angeli &*
homines venerantur, tanquam Dei matrem & Virginem. Autor Sermon. 1. de
Tempore apud Augustinum, *Cum dixit, Benedicta tu inter mulieres, virginis*
*tatio eius benedictum fructum expressit, ut ex eo benedicta dicatur inter mulie-
res, quæcumque pergenerauerit virgo.* Caetanus, *Hoc quoque imprecatorie dicitum est, benedicta sis tu inter mulieres, & significatur, quod laudata erit super*
omnes mulieres, quod implendum esse ex conceptione filij Dei, ipsamet B. Virgo
postea explicavit, dicens: Ecce enim ex hoc me beatam dicent omnes generationes. Jansenius, comparans Judith & Mariam, *Illa benedicta in Deo dicitur est, pro-*
ppter singulare illam gratiam & fortitudinem, qua Holofernem perdidit. Hæc
vero ob singulare priuilegium nulli vniquam prestatum mulieri, nec vniquam pra-
standam, quo scilicet Deum parere meruit, & virgo simul est, & mater. Tol-
tus, *Tertiam causam gaudij, & mysterij partem pronuntiat. Benedicta, inquit,*
*tu in mulieribus: si etenim ex hoc, quod Dominus sit tecum, ut Filium concipi-
as & parias, quo cunctas benedictiones prolificas feminis factas exsuperes, & ante-*
cellas. Carthulianus, *Quia magis electa, maioribus gratia donis referta, & quo-*
dammodo, quasi infinita dignitate mox sublimanda in Filii Dei conceptione. Mitto alios.

XXVI. Superest *επειδή τοιούτοις.* In quo vocabulo triumphare sibi viden-
tur Sophistæ: quasi ipsissimum illud esset, totidemque literis scriptum priu-
ilegium præseruationis, tam animose disputant de vocula, cum alij, tuin Stapletonus ad festum Annunciationis in Promptuario Catholicæ. Latinus ver-
tit, *Gratia plena: non male, si rem ipsam spectes, non enim negandum B.*
Virginis, quod de aliis nonnullis dictum inuenitur, ut sint επειδή τοιούτοις. Actorum sexto, septimo, vndecimo. Sed non seruata tamen *επειδή τοιούτοις*, voca-
buli proprietate. Est enim gratia nomen, *επειδή τοιούτοις*, ut significet & eam quæ
à nobis est in alios, & eam quæ est ab aliis in nos. Cum tamen Græce nul-
la sit ambiguitas, quominus indicat Angelus, non aliquid in Maria, à Ma-
ria, quod cam reddiderit Deo gratiam, sed potius ipsum Dei amorem, qui
ipsam sit amplexus. Notauit Didacus Stella, explicans beneficis à Dom-
ino affectum, indulgentiis & immunitatibus decoratam, maiores fau-
ores & gratias à Domino consequatam, quam omnes quæ fuerunt, quæ
que in posterum sunt venturae. Ea fecit amphibolia, ut multi viri doct. al-
i Editione vulgata Latina discernerint, Erasmus, Calvinus, Beza, alij.

XXVII. Displicuit hæc eorum libertas Sophistis. Maldonatus, *Cum*
Angelus exquisuisse studiose verba videatur, quibus sanctissimam ornaret Vir-
ginem, quasi eius merita nulla oratione aquare posset, isti boni Argeli, qui nouum
nobis Euangelium nunciarunt, in querendis Laborant verbis, quiescunt ibi de illa
magni, nihil singulare dicere videantur, Stapletonus varietatem tuggit, Vi-
de, inquit, quam varius sensus his verbis affinxerit. Gratiosa, Bucerus: Gratiam
consequuta, Calvinus: Gratia dilecta, Beza Gratificata, & dilecta, Bucerius:
Gratia

Gratia Deo passione, **Sacerdoti**: Cui Deus faveat, **Loffius**: Accepta Castilio: Ingratiam à Deo recepta, **Hemingius**.

XXVII. Verum nihil mirum, si non omnibus vnum idemque verbum arriserit. Ita enim amat fieri: quum lingua Græca copiam & **χαριν** Latina æquare nequeat, ut hoc loco. Nullum est enim Latinis vnum vocabulum quod respondeat Græco **χαριν**, a quo suum Angelus deriuauit. Ac ne à Papistis quidem hoc peccatum alienum est, si est peccatum. Certe Stella probat Gratiosam: *Interpres*, inquit, *qui hic vertit, Ave gratiosa*, recte *translatis*. Salmero Tom. 3. tractat. s. Gratificatam, & Jansenius. Sed & **Caietanus**, *Hoc enim, inquit, passione acceptum significat dictio Graeca*. Et vero in tanta varietate, nemini quicquam legem præscripsit; Itaque potest quisque pro iudicio suo feligere.

XXIX. Et nos quidem gratiosam, siue Buceri, siue Erasmi potius, non admodum probare iam, opinor, Beza indicauerat. Ac sane Gratiosus apud Latinos is dici solet, qui suis meritis plurimum potest apud aliquem, puta populum, aut regem. Quod hic certe locum habere nequit. Ipsi Jansenio attestante, *Ea dictio, Gratiosa*, inquit, *Græca vocis significationem non adquat, non enim Angelus eam simpliciter salutat gratiosam* (hoc est acceptam, placentem, & gratam) *sed effectam gratiosam*, ut donum Dei significetur, quo facta est gratiosa, non enim ex seipso erat gratiosa, sed ex diuina benignitate dono. Sed hoc excepto nomine, reliquorum nullum est, quod non longe praeter illi quod est in vulgata editione, siue proprietatem vocabuli attendas, siue **χαριν**, quam viramque si assequatur interpres, praesertim quod sui est officii. Quanquam Bucei mens non est aliena à vero, cum expouat, *natura est gratiam apud Dominum*.

XXX. Enimvero, quid illud est, Angelum exquisuisse verba, quibus ornaret Virginem, cuius non possint merita vlla oratione æquari? An quia vocabulum **χαριν**, nulli præterea conueniat? Atqui, apud Paulum tribuitur omnibus fidelibus, primo ad Ephesios, *Ad laudem gloria sua gratias, et hæc in novis uigésim tertiis hæc in primis*, quia gratificauit nos (ita Vetus Interpres) in dilecto. Quod si vocabulum est commune, quo artificio excudent ex eo beneficium aliquod ita peculiare, ut nulli proflus alteri competit?

XXXI. Rursus, quid est quælo, nos de Virgine nihil magnum, nihil singulariter dicere? Audiat contra Didacum Stellam, qui, ut dixi, gratiosam manuit. Et hic sensus, qui germanus, & genuinus est litera, nihil à Virginis honore detrahit, immo ipsius honor maxime hac explicacione augetur, quia dicere illam esse gratiam plenam, si solum de gratia gratum faciente intelligamus, etiam de quilibet iusto dici potest, vel de infantulo solum octo diebus nato, qui iam Baptismum suscepit. As quod dicit Angelus, magnum fauorem illam obtinuisse erga Deum, maximum quiddam est. Et vero, qui vim exprimit verbi Græci, non negandus est id dicere, quod dixit Angelus. Itaque vel Angelus nihil eximium de Virgine dixerit, vel iij interpretes nihil de traxerint de Virginis priuilegiis.

XXXII. Sed audiamus Stapletonum vim verbi Græci rimantem. Id, inquit, proprie & vere significat Gratia plena. Ratio, quia **χαριν** significat, non solum gratifico, sed etiam implo, ut notauit ex Lexicis Edouardus Læus: quanquam Lexica Basiliensia, & Genevensia, sequantur Erasmi corruptelam. Sed & Chrysostomus ita docet, homil. 1. ad Ephesios, *καὶ χαράσθηται, καὶ οὐχ αἰσχύλος οὐδὲ φόβος*: *Quemadmodum enim si quis scabiosum queudam, peste, morbo, senio, paupertate pariter, ac fame corruptum natus, formosum mox adolescentem reddat, qui quoquis venustate superet, vehementem splendorem ex genis emittat, ipsaque fulgura oculorum repercuessimis obscuret, quem deinde & in ipsum etatis florem constituat, atque insuper, & purpura, & omnigeno mundo vestiat, atque ad amorem exornet, non aliter animam nostram Deus elaborat, & pulcrum, & desiderabilem at dilectam redditat, nec solum peccatus liberavit, sed & dilectos amicos efficit. Nam & Angelus, & Archangeli, & omnes Sancti ad huiusmodi animam introspicere desiderant. Ita videlicet nos fecit & gratiosissimos, & sibi ipsi desiderabiles. Tertio, Theophylactus, *χαριν*, *lu* interpretatur per illud quod Angelus subdit, *Inuenisti gratiam apud Deum, τέτο γέτις οὐχ οὐκ θέω*.*

XXXIII. Sed Stapletonus infeliciter disputat. Illud de Lexicis falsum, quicquid tandem obseruauerit ille nescio quis Læus, nimis **χαίδει**. Et forte non alia causa, quam hac ipsa controvertia. Nam Lexicon editum Antwerpia, procurante Aria Montano in Apparatu Bibliorum, **χαριν** gratiosum facio, gratum, siue charum reddo. Imo Janenius cap. 3. Harmonia, *Quod nos habemus gratia plena, Græca est χαριν*, participium passuum, a verbo **χαρασθειν** quod est gratifico, vel gratum facio, proinde ad verbum sonat gratifica-ta, hoc est, quam Deus singulariter & gratuito suo fauore sibi gratam fecit & gratiam habet. Et vero, quid opus testibus, quum res ipsa per se clamer? Aut quis Paulum, quum ad Ephes. dixit, Deum nos **χαριτου**, possit inflectere in eam sententiam? Nisi forte, qui tam pertinaciter contendunt pro Virginis prærogatiua, concedant, omnes fideles cum ea plenos gratia.

XXXIV. Nec Chrysostomus aliter: Non enim is de Virgine peculiari-ter, sed de omni anima fidei sermonem instituit, amplificans eloquentissime, & similibus effectis, gratiam qua Deus eam donat. Itaque non heret significacione Grammaticæ: nam illa potius causam significat eorum effectuum. At nos in Grammaticis sumus, neque culpamus, qui Mariam dicunt gratia plena, sed qui vertunt ita vocabulum Lucæ: quorum vitium hoc magnum est, quod præterita causa, quam præcipue indicatam Spiritus voluit, effectum solum exprimant, unde male famis ansa data est, alias & falsas causas assignandi, quum nos Scriptura hoc ipso vocabulo veram docuerit, nempe gratiam illam eandem, qua quoslibet fideles acceptat, & gratos habet. Quod peccatum tolerem fortasse in declamatore quedam: sed in interprete Scripturæ, in qua nulli apices mysterio vacant, nemo sanus proberet.

XXXV. Theophylactus optime, *πάντα χαριν* interpretatur **χαίδει**. Itaque, omnino censendum illud, ex huius phrasis sensu, que multis locis reperitur. Genesios 6.18.19. Exod. 33. & aliibi, quum de Deo sermo est. Sed & cum de hominibus, Genesios 30.32.33. Ruth. 2. prioris Reg. 1. & 16. Esther 2. & alias. Iis autem omnibus locis **Gratia**, **Hebraice** est **χαριν**. Itaque, quod bona pace dicitur sit viri magui, non videtur mihi **πάντα χαριν** Græce, esse **בְּרַחֲתָה**, sed potius **מִיחַנְגָּתָה**, ab eo themate, unde est **בְּרַחֲתָה**, gratia, ut vere sit, quod ait Salmero tom. 3. tract. s. illa quam gratuita sua bonitate Deus, gratam, & charam, & acceptam habuit. Nam **בְּרַחֲתָה** non inuenias exprimi

per **χαριν** nisi tribus tantum locis, Proverb. 10.11.12. tam infeliciter tamen, vt non sint inueniunt, qui imitarentur, excepto tertio loco, vbi Latina editio habet **gratiam**, nulla tamen necessitate. Significat autem Hebreis 13. non quomodo tandem Latinis accidit **μετανυκτισμός**, dona illa gratuita, quæ inhaerent alicui, quæque visitatus Græcis, **χαριν**, sed potius bonitatem, & misericordiam quæ in eo est, a quo sunt illa dona.

XXXVI. Atque hactenus de Vocabulo. Nunc ad argumentum facilis responsio. Nam, maior est falsa. Si enim quicunque est **χαριτωμένος**, idem est absque peccato: Ergo omnes fideles sunt absque peccato. Nam, si vere Paulus dixit Deum **χαριτωμένος**, fideles: Ergo nos vere dicimus fideles **χαριτωμένος**, id est, **καὶ χαριτωμένος**. At omnes fideles esse absque peccato, abhorret a vero. Contra potius, si **καὶ χαριτωμένος**: Ergo non sine peccato: Chrysostomo ipso auctore, quem citat Stapletonus, **καὶ χαριτωμένος απόλετος**, **απόλετος εἰπογγός εἰπεῖν**, Non tantum à peccatis liberavit, sed etiam amabiles effectit. Vrtrumque igitur **καὶ χαριτωμένος**, & absolutio à peccatis, & conciliata amabilitas. Quid idem exaggerat mira collatione seabiosi, morbidi, seclusionis, qua ostendit non a mediocre quodam statu, ad aliquantulo meliore, sed ab extremo ad extreum transire, ut ille maxime dicitur **χαριτωμένος**, cuius deploratissima fuerit in peccatis conditio. Vrapparet ne micam quidem salis in illis esse, qui **καὶ χαριτωμένος** non admittunt, nisi peccato nunquam mancipata.

XXXVII. Pulcro Theophylactus, *Ἄκατον τὸ μὴ πειρών τὸ γένος τῆς ἀληθείας*, *χαρασθεῖσα τῷ Θεῷ τὸ διάφορον τὸ φερόμενον τὸ στεφάνον*. Veruntamen, hoc quidem commune est: nam, multa alia gratiam inueniunt apud Deum (dixit autem id est **πάντα χαριτωμένος**). Quod autem sequitur, non ita: neque illud de conceptu Verbi. Et sane Latinus Interpres Actorum 6. Stephanum vocat **plenum gratia**, non exacte quidem ad verba Græca, nec emendante tamen Sexto V. Ne Salmerone quidem castigante.

XXXVIII. Præterea, **Plenam gratia** Veteres sunt interpretati, non de immunitate à peccato, sed de Incarnatione Verbi. Gregorius Neoæsariensis, orat. 1. in Annunciationem, *Πρεπόντας τοιοῦτον ἡ Αγέλος παρέβαστη πετρού τὸ χαριτωμένον*; *Καὶ τοσούτοις, παρέστησεν ἡ Φρεγάτη τοιοῦτον τὸ χαριτωμένον*. *Ἐν ταύτῃ τῷ φέροντος τὸν πατέρα τὸν Φεργύτην*. Comenienter Angelus Virginis, *primus omnium, illud, Ave gratia dilecta, Domus tecum, intimauit, quandoquidem cum ea esset inveniens gratia thesaurus, enim ex omnibus generationibus sola fuit Virgo sancta corpore, ac spiritu, solaque gestauit eum, qui Verbo omnia portat*. Idem orat. 2. *Χαρεῖ χαριτωμένην τὴν γένεσιν τοῦ θεοῦ τὸν φέροντα τὸν πατέρα τὸν Φεργύτην*. *καὶ μόνη Φρεγύτης τοιοῦτον τὸν θεοντα φέρειν*. Ambrofus lib. 4. in Lucam, de Salutatione Mariae, *Bene sola gratia plena dicitur, que sola gratiam quam nulla alia meruerat, conquisita est, et gratia repleretur aurore*. Hieronymus, in Expositione Psal. 44. ad Principiam, *Sancta Maria, quia conceperat eum, in quo omnis plenitudo diuinitatis habitat corporaliter, plena gratia salutatur*. August. Enchiridij cap. 36. *Hec quidem gratia plena, et inueniens gratiam apud Deum dicitur, ut Dominus, immo Dominus omnis mater esset*. Et id ipsum veile videtur Durandus in Rationali cap. 7. lib. 7. *Quando eam Angelus salutavit, de Spiritu S. concepit facta gratia plena*.

XXXIX. At Christus, inquit Salmero, hanc gratiam meruit, ut esset aliquis absque peccato originali, & meruit, ut dispensaret in aliquem, & in neminem debuit, potius quam in matrem. Ridiculi lusus, & **καὶ χαριτωμένος**. Promeruit eam gratiam Christus: Vnde sumptum Vbi lectum? Nam si est à sola Jesuitica meditationum Camera, quis non explodat? Nisi forte iij non explodant, quibus cordi nihil nisi præter cæcam obedientiam. At Catholici Christum sciunt venire, ut peccatores redimeret, non vero, ut qui ab Adamo nascerentur ordine nature, non essent peccatores. Annon enim disertum *Conclusit omnes in contumacia, ut omnium miseretur*, ad Roman. 11.

XL. Quintum locum notauit Salmero ex Virginis Cantico, *Quia fecit mihi magna, siue magna, qui potens est*. At quæ ista essent magna, siue magna, si essent communia cum aliis? Quasi argueret: Cui mulieri sunt magna ab eo qui potens est, ea est expers peccati.

XLI. Sed hoc axioma falsum est. Nam **τὰ μεγάλα** dicuntur quæcumq; mira sunt, & effecta diuinæ potentie supra ordinem naturæ: vnde Lucas Act. 2. restat Apostolos loquitos esse linguis **τὰ μεγάλα τὸ Θεόν**. Et Procopius hæc ipsa Marie verba exponens, *Fecit in me magna, et supernaturalia miracula, qui ad huiusmodi facienda potens est*. Fuit autem vere supra ordinem, & vere **τὰ μεγάλα τὸ μεγάλον**, quod datum ei fuerit concipere Verbum, & quidem Virginis, ut ei hoc unum fatus fuerit ad erumpendum in eam exclamationem. Nec aliter Veteres. Gregorius Neoæsariensis orat. 2. in Annunciationem, *ὅτι ποιήσεις μοι μεγάλα τὸ δικαῖον*, *τὴν αὔραν τὸν θεόν τοιοῦτον αὐτὸν θεούντος γέτοντος τὸ γένος τῆς ἀληθείας*. *καὶ πάλιν παρέθειντο διεφύλαξεν τοιοῦτον τὸν θεόν τοιοῦτον*. *Quia fecit mihi magna potens, et sanctum nomen eius*. Dei enim matrem efficiens me, Virginem tamen conservauit, & per meum vterum omnium generationum instaurat plenitudinem. Imo Malco latius. Ita solent Septuaginta Interpretates miracula vocare ex Hebreorum initia. *Magnum vero miraculū erat, ut sine viro, Deum hominē, Virgo conciperet*.

XLII. Iam, quod obiicit Salmero, quæ sunt communia cum aliis, non esse magna, primo quorsum? Nam si in conceptu Verbi subsistimus, esse is communis cum aliis, aut Virginis proprius: Deinde, falsum. Cur enim cessent esse **καὶ χαριτωμένος**, cum non cessent esse maxima, quæ Deus gratificatur fidelibus? Petrus primo secundæ, *τὰ μεγάλα τὸν θεόν*. *Εἰ τὰ μεγάλα τὸν θεόν τοιοῦτον*, *Maxima nobis ac pretiosa promissa donata sunt*. Tum autem, quæ **μεγάλα** loquebantur Apostoli accepto spiritu, ea nullius vnius peculiaria erant; sed omnibus fidelibus communia.

C A P. VI.

De Locis Allegoricis.

I. **A**Tque hactenus primus ordo locorum. Alterum constituit Gregorius de Valentia, eorum ex quibus probatur eadem Virginis prærogativa, iuxta sensum allegoricum, ob similitudinem figure, & rei representaz, asimil etiam per argumentum a minori ad maius.

II. Congerunt ergo aliquot figuræ Virginis in Veteri Testamento, quas ego singulas post video. Nunc obseruan iubeo. Primum non esse æquum, ut sibi quisquam figuræ singar pro arbitrio in mysteriis religiosis, sed accipiat ab ipsa Scriptura. Alioquin quid obster, quominus ex quolibet fiat quilibet? Nam & nos poterimus nonnullas communisci nostris commendo, & quandoquidem David proponatur figura Christi, inferre etiam matrem Davidis fuisse Matræ figuram. Deinde, quæcunque in Scripturis ipsiis proponuntur figuræ, consideranda sunt *xanthon*, nouero *ætatis*. Nam si David fuit Christi typus; & non tamen, quatenus fuit peccato obnoxius. Itaque non possunt figuræ erui quilibet consequentia.

III. His positis accedo ad figuræ. Primam vrgent Bellarminus, Gregorius, Valentinus. Argumentum est in hunc modum: Si terra, ex qua Adam formatus est, non fuit maledicta: Ego neque Maria, ex qua Christus, fuit obnoxia peccato. Probatur consequentia: Primo, quia primus homo fuit forma futuri, ex quinto ad Romanos, & decimo quinto prioris ad Corinthios. Probatur consequentia. Quia, quandoquidem Adam non est natus ex concubitu maris & feminæ, sicut & Christus; ergo hunc decuit ex terra similiter non maledicta, id est, ex matre Virgine, omnis maledictionis, propere que etiam peccati expertise, formata. Et confirmatur auctoritate S. Andreae Apostoli, cuius haec verba referuntur à Presbyteris Achaic in passione eius, *Sicut de terra immaculata factus fuerat homo primus, ita necesse erat, ut de immaculata Virgine Christus nascetur*.

IV. Respondeo, concebo antecedente, negari consequentiam. Quia Christi typus Adam fuit, non *ætatis*, quasi in omnibus, & per omnia, sed *xanthon*, & certis tantum circumstantiis. Chrysostomus, *mōs rōmos, φοῖσι*; ὅτι εἰς τὸν οὐρανόν τοῦτο εἶπεν, καὶ τοὺς μὲν Φαρισαῖς ἐπὶ τὸν οὐρανὸν ἤγειρεν οὐρανὸν, τῷ Αἰγαλεῖ τὸν σαυρὸν πάντα νῦν ισαγέτε, *Quonodo typum dicit?* Quoniam, quemadmodum omnibus suis posteris, etiam si de ligno non comedissent, autor mortis exsilit, eius quo ob cibum illum indicata est: sic & Christus suis conciliator est infelix, quam omnibus nobis per crucem largitus est. Occumenius, *τὸν δὲ θεόν τὸν εἰς τὸν οὐρανόν τοῦτον εἶπεν, οὐδὲ τὸν οὐρανὸν αὐτὸν οὐδείτε, τὸν δὲ Χερούλην τὸν αὐθόνον αὐτὸν οὐδείτε.* Typus videlicet a contrario. Sicut enim ille causa mortis hominibus, sic Christus causa resurrectionis hominibus. Theodoretus prolixus, *Adam autem appellavit Christi typum (ipsum enim vocat futurum) bac de causa, quod sicut ille, qui primus peccauit, mortis decreto subiectus est, & totum genus primum parentem secutum est: ita etiam Dominus Christus qui summam iustitiam adimplisset, mortis potentiam dissipavit, & qui primus ex mortuis resurrexit, omnem naturam hominum ad vitam reducit.*

V. Et vero abique testibus, facile hoc idem patet ex verbis Pauli. Hanc igitur cum habeamus tam manifestam, tam certam typi rationem, cur sibi homunculi permittunt obscurores vestigare? Cursibi Sophistæ licere auctum certiores profere: Videant, si sapiunt, quantis absurditatibus fenestræ aperiant. Nam erit qui similiter dicat: Aaron fuit figura Christi, Ergo Christum decuit nasci ex Concubitu. David fuit figura: Ergo Christum decuit nasci peccatorem, saltem ex matre peccatrice.

VI. Sed in altero loco ex I.ad Corinthios maior est audacia Sophistarum, *Factus est prior Adam in animam viuentem, nouissimus Adam in spiritum viuificantem.* In praecedente loco fuit non leuis peruersitas, sed hoc tamen fuso recta, quod Christi diceretur figura fuisse Adam. Quod quantum ex circumstantiis facile restringitur, tamen ita sacerdoti, & tractatores imprudentioribus imponit luxatis locis. At hic nihil opus vilis circumstantis. Nam ea ipsa Pauli verba manifesta sunt, quæ non dicant Christum Adamo similem, sed potius disparem, quod illi tantum anima viuens, huic vero Spiritus viuificans. Quis ergo sperasset vñquam futuros, qui ea impunitate, quandam in aliis rebus patitatem elicenter? Quasi quis diceret: Sol est thesaurus lucis temporalis, at Christus lucis æternæ, ergo sicut Solem, ita & Christum oportet esse orbicularis figuræ. Scilicet ex Japonicis Scholis, in Europam nostram deuicta est à Jesuitis nouum Dialectices monstrum.

VII. Secundo: quorsum illud, Adam non ex maris & feminæ concubitu? Imo, inquam, prorsus neque ex mare neque ex forma: At non similiter Christus, sed ex feminâ. Ad Galat. 4. misit Deus filium suum, factum ex muliere. Imo potius contrario ordine; Christus ex muliere, mulier ex Adamo. Sed enim, quid habet Bellarminus, quod respondat, quoniam dixerit, factum esse Adamum ex terra non maledicta, non quia non fit natus ex concubitu, sed omnino, quia non natus, id est, non factus ex muliere?

VIII. Tertio, ut demus, nasci debuisse Christum ex Virgine non maledicta, tamen nego inde sequi, hanc omnimodam exceptionem peccati. Quia non sit omnis peccator maledictus. Matthæi vigesimo quinto, *Venite, benedicti Patris mei. Esaiæ sexagesimo quinto, Semen benedictorum Domini.* Ac sane maledictio non peccatum est, est enim a Deo, sed pœna peccati, & quidem tantum pœna peccati. Itaque is non maledictus, cuius peccata Deus virtus non fuerit. Non vñscitur autem peccata fidelium. Itaque recte Virgo dici potest nunquam maledicta, etiam si non fuerit omnino expers peccati. Et vero ita cogit Bellarminus ipse interpretari, ut pote qui concedat non fuisse Virginem omnino expertem peccati, sed tantum à secunda sua generatione. Quod si est, tum vero excidit suo argumento. Nam terra illa, vnde formatus Adam, nullo modo experita erat maledictionem Dei.

IX. Secunda figura: Si Eua figura est beatæ Virginis, ergo Virgo fuit expers omnis peccati. Probatur antecedens ex Epiphanius heresi 78. & aliis multis. Probatur consequentia. Quia constat Euam sine peccato fuisse, quoniam primum formatæ est. Decebat igitur matrem omnium viuentium vita spirituali, sine peccato concepi; quoniam mater omnium viuentium vita animali, sine peccato condita fuerit.

X. Respondeo. Primo, negari antecedens. Quia nunquam Scriptura proponit Euam figuram Marie. *εἰ τοι μή γέγενεται μη πολυτελεγενήδηρος.* Quis enim audeat, Scriptura tacente, lequi? Aut quis nescit non esse cuiuslibet figuræ communisci? Ne Epiphanius, quantus quantus fuerit. Quanquam quis nescit solere Patres sapientissime expatriari in comparatione vñde cuncte quæstas, ac crebro curiosius quam solidius? Nec vero Mariam auditio à quoniam Apostolorum appellatam matrem viuentium vita spirituali, quemadmodum scio Euam dictam matrem viuentium vita animali. Et sane, n. 2. q.

Nam ab Eua vere vita animalis est in omnes posteros propagata, at non ita Maria spiritualis, sed ab eius filio.

XI. Probare tamen conatur antecedens Valentinus. Primo, Si Ester, Judith, Susanna, suis fortibus factis S. Virginem figurarunt, Veterum Patrium iudicio, quibus cognitum erat Vetus Testamentum nihil fuisse nisi vmbra figuramque Noe: Ergo & Eua. Secundo: Si est inter Euam & Mariam magna analogia: Ergo illa huius est figura. Probatur antecedens, quia Eua vocata est mater viuentium, & Maria, à Patribus eodem insignitur nomine. Et Deus dixit se posturum inimicitias inter serpentem & lemen mulieris, id est, Mariæ. Denique, si Adam fuit typus secundi: Ergo & Eua Mariæ.

XII. Respondeo ad primum, negari antecedens: nam primo, nullo iure Patres poslunt figuræ pro arbitrio instituere. Secundo, Patres nullos citat Jesuita. Tertio, falsum est nihil fuisse Vetus Testamentum, nisi vmbra & figuram Noe. Non enim ita Scriptura, non ita Patres. Dixit quidem Paulus ad Hebreos 10. Legem obtinuisse vmbra futurorum bonorum, sed id longissime abita Valentino, primo enim aliud est, nihil esse nisi vmbra, aliud obtainere vmbra. Secundo, vmbra erat futurorum bonorum, id est, interprete Salmerone, coelestium, & æternorum, quæ in patria sunt, non vero historiarum, quæ in hac vita accidentiunt. Tum autem bonorum non peculiarium huic illive, sed communium omnibus fidelibus. Denique lex, nimirum ceremonialis, cuius pars erant sacrificia, & quæcunque ad sanctificationem pertinebant: At non omnes partes historiæ, quæ Ecclesia sub Veteri Testamento statum describit.

XIII. Ad secundum, negatur consequentia. Non enim quicquid similitudinem quandam habet cum alio, est eius typus, siue figura: quo sensu, nunc iis vñmū vocibus. Confirmationis ratio prima nihil concludit: nam Patres, si qui vocarunt Mariam matrem viuentium, sibi ipsis nimium indulserunt. Et Epiphanius (qui forte solus) ita explicat, ut similitudinem manifeste corrumpat: Mariam esse matrem viuentium, quia vitam pepererit, quod certe nihil ad Euam, quæ viuentes tamen peperit, & non vitam, ut manifesta iam sit dispiciatis: Maria enim vitam peperit, non viuentes: Eua viuentes, non vitam. Altera ratio etiam futilior. Quia, ut prius disputatum, mulier illa non est Maria, sed genus muliebre, itaque Eua dicenda esset figura cuiuslibet mulieris. In terra, negatur consequentia, ut prius.

XIV. Merito negabatur ergo Antecedens. Nunc iterum negatur Consequentia Nam, ut alias, non dicitur de figurato, quicquid est in figura. Atque adeo, cur non id ipsum de Maria concludunt, quod in Eua coguntur agnoscere. Nam Eua prima initia prorsus peccato caruisse, certum. At de Maria ne Bellarminus quidem asserit, imo concedit primam conceptionem fuisse similem reliquis ab Adamo. Præterea, tota huius conclusionis vis independet, quod Eua fuit mater viuentium. At Epiphanius diserte notat, sic appellat, post peccatum. *Ἐξαὶ μὴ τὸ μῆτρα ζωντανὴν τοῦ μετὰ τὸ ἀκούοντος, γῆς, τοῦτο γένους ζωντανόν, μετὰ τὸ δέοντον:* Illa quidem, sic enim legendum est, non *εἴη*, vocatur mater viuentium, etiam postquam audiuit, Terra est, & in terram redibit, post transgressionem. Quod ipsi habuit ex serie contextus Mosaici. Quod si peccatum non oblitum, quoniam Eua diceretur mater viuentium: quoniam Ena mortis esset causa, quid obstat, quoniam Maria pepererit vitam, propter quam appellari poslit (si possit) mater viuentium, & tamen concepta sit in peccato?

XV. Nam quod Valentinus vrgit, ita nominatam Euam ante peccatum, hoc argumento, quod alioquin caritura fuisse proprio nomine, ridiculum est. Primo, quid atrinet rationes querere, cum confiteatur factum? Ante peccatum vocata est a viro Ischa virago: post acceptam maledictionem Eua. Id dicitur notat Moses. Secundo, fallum est, non habuisse proprium nomen. Nam potuit ei tam proprium esse Ischa, quam viro Adam, quia ut hic primus homo, ita illa prima mulier, siue virago. Maxime, cum nomina propria distinguant individua eiusdem speciei. At ante peccatum, ea duo sola erant individua, itaque satis superque erat distinctionis in Adam, & Eua nominibus.

XVI. Præter has Adami, & Eua figuræ; addit alias Gregorius de Valentia, omislas à reliquis: Paradisum, autore Petro Damiano, de quo fons ascendebar irrigans viueram superficiem terræ: nihil autem habuerit in se plantatum noxiun, aut lethiferum. Item, Arcam Testamenti, ad afferuandum Mannam: factum ex lignis Sethim incomputribilibus. Rursus, Thronum Solomonis, ex ebore mundissimo, & candidissimo. Denique virginem Jesse, Esaiæ undecimo, de cuius radice, id est, visceribus, verus flos & salutaris ascendit.

XVII. Sed in his omnibus commune peccatum est, audacia in fingendis figuris, quam quis non ridebit fabus? Sed & singulis propria. Nam, quoniam Paradisus, Maria, cum in Paradiso, intra Paradisum, inquam, Adam & Eua, & arbores, & animalia quæcunque, fuerint constituta? An etiam in Maria similiter? Rursus Paradisus, in quo deliciis Adam fruebatur, an & in Maria homines salutem adepti? Et in alia. Quid: quod fons ille, non fons, ut male est in Editione Latina, sed vapor nec è Paradiso, sed è terra: Sic enim distinxit Moses, & quidem nulla dum facta Paradiſi mentione.

XVIII. Thronum vero Solomonis, quid attinebat nominare? Christus verus Solomon. Agnosco. Sedebat in throno Solomon. Esto. Sed Christum in Asia sedere quis dixit? Non sane Scriptura. Et quæ ratio? Nam, vel conceptum supponis, vel fidem. Si conceptum, quid hic habet simile accidentiarum affectioni? Si fidem: at quæcunque est per hanc coniunctionem cum Christo, inhabitatio potius dicitur, quam infusio. Ebor, mundissimum, & candidissimum, fateor. Sed non per gratiam, & ab ipso suo primordio. Non sic Maria.

XIX. Arca Fœderis; primo habuit manna per accidens, proprium enim signaculum Fœderis. Itaq; non ex imputribilibus lignis propter manna. At vobis Maria immaculata propter Christum. Deinde Imputribile, melius morti opponatur, quam peccato. At mortem sensit Maria. Rursus imputribilia, ligna per naturam: at non Maria sic immaculata, alioquin etiam in prima conceptione, quo usq; nondum progressa est Sophistarum audacia.

XX. Radicem Jesse aliqui interpretantur ipsum Christum, eundem etiam florem. Cyrillus, *Virgam*, inquit, *nominavit Christum ex radice Jesse iuxta carnem: & præterea etiam florem.* & per virgam eum regiam dignitatem habere, oblique subindicare videtur. Et post, *Ebor vero rursum, quoniam hominis natura in illa ad incorruptionem, & ad vitam, & ad nonitatem conuersationis*

Euan-

Evangelica floruit. Olympiodorus in Canticum cap. 12. Virga Aaron, quam germinasse credimus, nuces protulit, gerens signum Salvatoris Domini Iesu Christi, qui virga fuit, egressus è radice Iesse. Similiter Judæi, teste Hieronymo. Hoc si est, nullus typus Mariæ. Fateor tamen Hieronymum, Augustinum, alios virginem intelligere Mariam, ex eaque florem Christum. Sed quid ad peccatum? Oportuit, inquit, rectam esse. Quasi, inquam, nulla sit virga nisi recta. Quasi non recta, etiam, quæ rectificata, id est, sanctificata.

C A P. V.

De Locis accommodatis.

I. **T**ertius ordo superest locorum, qui non temere, inquit Jesuita, ab Ecclesia, ipsa, vel à Sanctis Patribus ad B. Virginem accommodatur. Spiritualiter. Non satis comode tamen, apte, & decenter, nisi intelligamus fusile semper purissimam, & per gratiam singularissimam: Hic primas tenet Canticum Cantorum, cuius haec verba, Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias. Tot a pulchra es, amica mea. Et macula non est in te. Hortus conclusus, soror mea sponsa, portus conclusus, fons signatus.

II. Sed hic attendo consensum disputantium. Gregorius accommodari locum dixit Virgini. Delrio, Ratum mihi, inquit, non debere sic de Ecclesia intelligi, ut vel B. Virginem Mariam, vel quamlibet iusti animam excludamus, nec sicut rufus de B. Virgine, vel quavis anima iusti, ut non id præcipue de Ecclesia uniuersa dictum putemus. Bellarminus: Tametsi, inquit, de Vniuersa Ecclesia, qualis præsertim est in ecclesiis, intelligi posset: tamen B. Virginis quoque conuenire, negari non debet, quem multi Sanctorum ita exposuerint. At Gerardus: Cuicunque mulieri proprie & liberaliter dicitur, Tota pulchra es, ea omnino expers fuit peccati. Vbi attende audacia gradus. Gregorius dicit accommodari: debili & fracto vocabulo, certe timido, & significante, non esse hæc per se dicta de Virgine. Delrio, de Maria quidem, & qualibet anima iusti, sed præcipue de Ecclesia. Bellarminus vero, posse de aliis intelligi, quasi diceret, communicari quidem aliis, sed præcipuum ius esse Virginis. Tandem Valentinus, iteraliter de Virgine dici: Adeo verum, non ibi exempla confistere, vnde cooperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissime euagandi sibi viam facere, & vbi semel recto deerratum est, in præcepis perueniri.

III. Sed vim argumenti audiamus à Valentinio: Cuicunq; mulieri proprie & literaliter dicitur, *Tot a pulcra es, amica mea, & macula non est in te;* hæc omnino expers fuit peccati. At ea verba dicuntur Virgini Mariae. Ergo hæc expers omnino fuit peccati. Probat maiorem. Nam ea verba sumenda sunt ad literam, tantumque valent quantum sohant: at peccati, quantum uis exigui, ea vis est, ut animam deformet. Probat minorem, quia totum Canticum de Maria Virgine sunt interpretati, Rupertus, Alahus de Insulis, Hailinus, Dionysius Cærthuisianus, Picus, Delrio.

IV. Respondeo, posse illud intelligi proprie, & literaliter, gemina notione dici, alias adaequate, ut de vno aliquo, nec de alio. Sic illud, *Ecce agnus Dei*, de Christo. Et illud, *Fides tua te saluificat*, Matt. 9. de haemorroisfa. Alias generaliter, quum sensus verborum est generalis, lateque patens, vni cuidam ex ea vniueritate applicatur. Sic ad literam de Paulo verum est, *Qui vos audit, me audit*. Et de Joanne, *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis*, & mille eiusmodi. Quanquam vñus Theologorum is est, ut priori potius notione, illud proprie, & literaliter vñsurpet.

V. Si ergo fcluitæ sumant dici literaliter de Maria Virgine, priori sensu, hoc est, adæquate : negatur argumenti minor. Nulli enim vñquam Patres, ita sunt interpretati, sed tantum recentissimi : quorum antiquissimus Ruper-
tus, vix ante annos quingentos, & non nisi idololatria plene iam confirmata. Et exstant tamen non paucorum in eum libellum lucubratiōnes ex professio.
Et nos eum sensum amplectamur pro vero, proprio, literali, qui tam sero in
meitem venit?

V.I. Exposuerunt autem Veteres de Ecclesia, siue de unaquaque anima fideli. Athanasius in Synopsi. "Εἰ δὲ ὁ λογοθέατος τοῦτο ἀγλεῖσαν πάντες τοὺς μαλακούς (debet hic αὐτὸς τὸν λόγον) εἴη καὶ δόλος τοῦ αὐτριπίνης γένους τὸν λόγον, οὐδὲ τὸν τοῦ διδύμου εὐαληπτούς αὐτὸς αὐτὸν. οὐδὲ τὸν λόγον πάλιν αὐτὸς αὐτριπίνης γένους. Libellus hic plenius est alloquiorum, Veteris populi & generaliter humani generis, Ecclesiaeque ex gentibus ad Verbum, & rursus Verbi ad eandem, & ad genitum humanum. Gregorius Nyssenus. Per ea que hic scripta sunt, ornatur quodammodo anima tanquam sponsa, ad incorpoream, & spiritualem, materięque expertem Dei coniunctionem. Et post paulo. Per Canticum Cantorum mystice introduxit cogitationem ad diuinam adytam, in quibus id quidem quod inscribitur, est apparatus nuptialis, id autem quod intelligitur, est humana anima & contemptatio. Propterea iste sponsus, qui in Proverbii nominatur Filius, & Sapientia locum tenet sponsa, ut Deo homo despondeatur, casula virgo, & Deo agglutinatus, fiat unus spiritus, per contemplationem cum eo quod est ab interiori alienum, & imparabile, pro carne Maria effectus pura intelligentia. Psellus apud Theodoretum. Canticum Cantorum eleganter admodum, & sub specie ac figura quadam nuptiarum, tradit humana anima & perfectionem. Sapienter enim proponit Christum sponsum, sponsamque itidem animam sponsi amore languentem, atque inflammataam. Theodoretus ipse. His carminibus (videlicet aliorum sacrorum Cantorum) regis vitoriam celebrant Prophecia, eumque laudibus effuerunt, quod captiuos vindicavit in libertatem. At Canticorum Canticum nuptias illius describit, & sponsa amorem explicat. Sponsam autem appellat eos, qui in superioribus canticis e seruitute liberati commemorantur.

VII. Sic Græci. Latini haud aliter. Autor Commentariorum, qui inter Origenis opéra. Philo Carpatherius, Justus Orgelitanus, Aponius, ne omnium recensendis verbis superflue immorer Catholicis. Ergo certum, Canticum Canticorum adæquate intelligendum de Ecclesia, huic anima fidelis. De Virgine autem quid? Certe & de ipsa. Intelligendum, inquit, de Virgine Maria Canticum Canticorum literaliter: at non adæquate, sed tantum, quatenus ea est anima fidelis, & pax veræ Ecclesiae. Atque ita, consentimus Bellarmino, negari non debere hoc Canticum cōnuenire B. Virgini.

VIII. Sed si id satisfacit aduersariis, tum negatur argumentum maior. Nam alioquin, omnem omnino animam fidelem oportet faisse experientem peccati. Atque ita, non iam nullum esse Virginis priuilegium, ut Papista